
 
 

1 
Rua Catharina CalssavaraCaldana – nº 451 – Bairro do LeitãoCEP: 13.290-000 - Louveira/SP 

Tel: 19 3878 9700 
www.louveira.sp.gov.br 

 

Prefeitura Municipal de Louveira 
Secretaria de Administração 

 

 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

 

Assunto: Solicitação de Balanço Patrimonial - Penúltimo Exercício Social e Correção do Índice 

do último exercício.  

REF: PROCESSO Nº 072/2024 

EDITAL Nº 086/2024 

Processo Licitatório Concorrência 008/2024 

 

 

À PEREIRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 

 

DESPACHO  

 

Considerando que, no âmbito do Processo Licitatório PROCESSO Nº 072/2024, o edital exige 

a apresentação dos balanços patrimoniais dos dois últimos exercícios sociais, verificamos que 

foi apresentado apenas o balanço do último exercício.; 

Considerando o disposto no artigo 64 da Lei nº 14.133/2021, que permite à Administração 

diligenciar a fim de esclarecer ou complementar a instrução do processo licitatório, solicitamos 

a apresentação do balanço patrimonial referente ao penúltimo exercício social. 

Considerando o disposto no inciso III do art. 12 da NLL, que dispõe que, no processo 

licitatório, “o desatendimento de exigências meramente formais que não comprometam a 

aferição da qualificação do licitante ou a compreensão do conteúdo de sua proposta não 

importará seu afastamento da licitação ou a invalidação do processo”. 

Considerando o disposto no §1º do art. 64 da Lei nº 14.133/2021, que assegura a prerrogativa 

da Administração em “sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e 



 
 

2 
Rua Catharina CalssavaraCaldana – nº 451 – Bairro do LeitãoCEP: 13.290-000 - Louveira/SP 

Tel: 19 3878 9700 
www.louveira.sp.gov.br 

 

Prefeitura Municipal de Louveira 
Secretaria de Administração 

 

 

sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, 

atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação”. 

Considerando o disposto no art. 169, § 3º, I, que estabelece o dever dos agentes públicos em 

“adotar medidas para o saneamento” quando constatarem simples impropriedade formal. 

Considerando que essa diligência está em conformidade com os princípios da proposta mais 

vantajosa, isonomia, transparência e menor formalismo, assegurando a correta análise da 

capacidade econômico-financeira da empresa, sem prejuízo à competitividade do certame. 

 

DETERMINO: 

 .Solicitamos, portanto, que o referido balanço seja encaminhado no prazo de 1 (um) dia 

útil, sob pena de inabilitação.  

 Solicitamos ainda, que seja reencaminhado o balanço e a correção dos índices do último 

exercício financeiro, face as inconstâncias apresentadas, no prazo de 1 (um) dia útil, sob 

pena de inabilitação.   

. 

 

CUMPRA-SE,  

 

Louveira, 13 de agosto de 2024 

 

Kleber Rodrigo Dos Santos Arruda 

Secretário de Administração 

 

KLEBER RODRIGO DOS 
SANTOS ARRUDA

Assinado de forma digital por KLEBER 
RODRIGO DOS SANTOS ARRUDA 
Dados: 2024.08.13 15:00:15 -03'00'



1

Administração

De: pereiraconstrutora@pereiraconstrutora.com.br
Enviado em: quarta-feira, 14 de agosto de 2024 09:25
Para: 'Administração'
Cc: 'Kleber (ADM)'; obras@pereiraconstrutora.com.br; 

projetos@pereiraconstrutora.com.br; diretoria@pereiraconstrutora.com.br
Assunto: RES: NOTIFICAÇÃO - Concorrência nº 008/2024 - Abrigo para Animais - 

PREFEITURA DE LOUVEIRA
Anexos: DOCUMENTOS ASSINADOS.rar; DOCUMENTOS ASSINADOS 

DIGITALMENTE.rar

Prezado Layner, bom dia.  
 
 
Segue documentos complementares solicitados. 
 
 
Qualquer dúvida, estou à disposição.  
 
 
Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail. 
 
 
Atenciosamente, 
 

 
 
Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informação confidencial e/ou privilegiada. Se você recebeu este e-mail por engano, não 
uƟlize, copie ou divulgue as informações nele conƟdas. E, por favor, avise imediatamente o remetente, respondendo ao e-mail, e em seguida 
apague-o. Este e-mail possui conteúdo informaƟvo e não transacional. Agradecemos sua colaboração. 
This message, including its aƩachments, may contain confidenƟal and/or privileged informaƟon. If you received this email by mistake, do not 
use, copy or disseminate any informaƟon herein contained. Please noƟfy us immediately by replying to the sender and then delete it. This email 
is for informaƟon purposes only, not for transacƟons. Thank you for 
your cooperaƟon                                                                                                                                                                                     
 

De: Administração <administracao@louveira.sp.gov.br>  
Enviada em: terça-feira, 13 de agosto de 2024 15:40 
Para: projetos@pereirablanco.com.br; pereiraconstrutora@pereiraconstrutora.com.br 
Cc: Kleber (ADM) <kleber.arruda@louveira.sp.gov.br> 
Assunto: NOTIFICAÇÃO - Concorrência nº 008/2024 - Abrigo para Animais - PREFEITURA DE LOUVEIRA 
Prioridade: Alta 
 
Prezados (as) senhores(as), boa tarde. 



2

 
Por determinação do Secretário Municipal de Administração, Sr. Kleber Rodrigo dos Santos Arruda, fica a 
empresa PEREIRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA intimada a apresentar a documentação 
complementar sob forma de diligência referente à sua Habilitação na Concorrência nº 008/2024, conforme 
despacho anexo no prazo de 1 (um) dia útil.  
 
São estes documentos complementares: Balanço patrimonial, Demonstração de Resultado (item 10.4.1 do 
edital) e cálculo dos seus respectivos índices mínimos de aptidão econômica (item 10.4.2) do penúltimo 
exercício (2022); e reencaminhamento do balanço e a correção dos índices do último exercício financeiro 
(2023), devido às inconsistências apresentadas.  
 
Ficamos no aguardo e, qualquer dúvida, estamos à disposição.  
  
Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.  
 
Atenciosamente, 
 
Layner Takahama 
Serviços Administrativos 
Secretaria Municipal de Administração 
Prefeitura Municipal de Louveira 
F: 19 3878-9700 
Ramal: 9656 
 



Página: 1Balanço patrimonial de 01/01/2022 a 31/12/2022
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - Pereira Blanco Construtora- Eireli

Nome 31/12/2021Código 31/12/2022

ATIVO1 1.374.446,52D2.832.724,84D

ATIVO CIRCULANTE2 1.352.474,02D2.810.751,34D

DISPONIBILIDADES3 176.458,16D831.605,33D

CAIXA4 171.077,63D831.417,96D

Caixa5 171.077,63D831.417,96D

0 0,000,00

BANCOS CONTA MOVIMENTO6 1,00D0,00

Bradesco S/A9 1,00D0,00

0 0,000,00

APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF11 5.379,53D187,37D

Bradesco S/A1286 5.379,53D187,37D

0 0,000,00

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO14 1.176.015,86D1.979.146,01D

CLIENTES NACIONAIS15 0,0076.349,71D

Clientes nacionais16 0,0076.349,71D

0 0,000,00

TÍTULOS À RECEBER642 385.577,32D388.475,84D

C/C Sócios643 0,002.898,52D

Empréstimos à Terceiros644 385.577,32D385.577,32D

0 0,000,00

OUTROS CRÉDITOS650 734.523,35D1.377.372,33D

Créditos com Pessoas Ligadas652 2.364,16D2.364,16D

Créditos com Pessoas Não Ligadas653 732.159,19D1.368.496,02D

Outros1577 0,006.512,15D

0 0,000,00

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR40 55.915,19D136.948,13D

IRRF N/NF. Servs. Prestados43 0,59D0,59D

INSS a Recuperar51 55.104,22D136.137,16D

Outros681 810,38D810,38D

0 0,000,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE78 21.972,50D21.973,50D

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO79 0,001,00D

DEPÓSITOS JUDICIAIS82 0,001,00D

Bloqueio - Ordem Judicial1560 0,001,00D

0 0,000,00

IMOBILIZADO96 21.972,50D21.972,50D

BENS E DIREITOS EM USO97 142.534,33D142.534,33D

Veículos102 142.534,33D142.534,33D

0 0,000,00

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA115 120.561,83C120.561,83C

(-) Veículos120 120.561,83C120.561,83C

PASSIVO144 1.374.446,52C2.832.724,84C

PASSIVO CIRCULANTE145 9.067,94C63.033,46C

FORNECEDORES146 0,004.821,60C

FORNECEDORES147 0,004.821,60C

Fornecedores148 0,004.821,60C

0 0,000,00

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS158 790,16D22.523,19C

FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS159 0,0011.774,52C

Salários a pagar160 0,0011.774,52C

0 0,000,00

FOLHA DE PAGAMENTO DE DIRIGENTES168 1.068,00D1.078,68C

Pro-labore a pagar169 1.068,00D1.078,68C

0 0,000,00

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR170 277,84C3.665,60C

INSS a pagar171 132,00D0,00

FGTS a pagar172 0,002.798,06C

GRRF a Pagar174 0,0073,66C

Contribuição Assistencial a Pagar1202 0,00384,04C

INSS Ret. s/Nf. Serv.1362 409,84C409,84C

0 0,000,00

PROVISÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO175 0,006.004,39C

Provisão de férias177 0,005.559,65C

Provisão FGTS Férias179 0,00444,74C

0 0,000,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS182 9.858,10C35.688,67C

IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER183 172,20C281,21C

IRRF Salário a Recolher - Pessoa Física184 0,00109,01C

IRRF Nfs. Tomados a Recolher187 42,00C42,00C

Pis,Cofins,Csll Retidas na Fonte a Recolher1374 130,20C130,20C

0 0,000,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O LUCRO189 0,28C0,28C

20/03/2023 15:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



Página: 2Balanço patrimonial de 01/01/2022 a 31/12/2022
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - Pereira Blanco Construtora- Eireli

Nome 31/12/2021Código 31/12/2022

IRPJ a Pagar190 0,28C0,28C

0 0,000,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS194 9.685,62C35.407,18C

Contribuição Social a Pagar199 0,42C0,42C

SIMPLES a Pagar200 0,0026.234,40C

Simples Parcelado a Pagar1389 9.685,20C9.172,36C

0 0,000,00

PASSIVO NÃO CIRCULANTE220 32.645,06C23.472,70C

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS818 32.645,06C23.472,70C

IMPOSTOS PARCELADOS819 32.645,06C23.472,70C

Simples à Pagar825 32.645,06C23.472,70C

0 0,000,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO225 1.332.733,52C2.746.218,68C

CAPITAL226 350.000,00C350.000,00C

CAPITAL SOCIAL227 350.000,00C350.000,00C

Capital Social Subscrito228 350.000,00C350.000,00C

0 0,000,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS248 982.733,52C2.396.218,68C

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS249 982.733,52C2.396.218,68C

Lucros Acumulados250 778.756,47C704.116,86C

Lucro do Exercício1607 203.977,05C1.692.101,82C

HELIO SOARES PEREIRA
Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 684.711.065-15

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda
Paulo Cesar Adorno

Contador
CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

20/03/2023 15:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

Paulo Cesar 
Adorno

Assinado de forma 
digital por Paulo Cesar 
Adorno 
Dados: 2024.08.14 
09:05:03 -03'00'

HÉLIO SOARES 
PEREIRA

Assinado de forma 
digital por HÉLIO 
SOARES PEREIRA 
Dados: 2024.08.14 
09:05:26 -03'00'



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 2.832.724,84R$ 1.374.446,52

 ATIVO CIRCULANTE R$ 2.810.751,34R$ 1.352.474,02

  DISPONIBILIDADES R$ 831.605,33R$ 176.458,16

   CAIXA R$ 831.417,96R$ 171.077,63

    Caixa R$ 831.417,96R$ 171.077,63

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 0,00R$ 1,00

    Bradesco S/A R$ 0,00R$ 1,00

   APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA -
FAF

R$ 187,37R$ 5.379,53

    Bradesco S/A R$ 187,37R$ 5.379,53

  DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$ 1.979.146,01R$ 1.176.015,86

   CLIENTES NACIONAIS R$ 76.349,71R$ 0,00

    FRECHALTORE CONSTRUTORA LTDA R$ 25.054,13R$ 0,00

    BIASI MATERIAIS ELETRICOS E
HIDRAULICOS EIRELI - EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA R$ 51.295,58R$ 0,00

   TÍTULOS À RECEBER R$ 388.475,84R$ 385.577,32

    C/C Sócios R$ 2.898,52R$ 0,00

    Empréstimos à Terceiros R$ 385.577,32R$ 385.577,32

   OUTROS CRÉDITOS R$ 1.377.372,33R$ 734.523,35

    Créditos com Pessoas Ligadas R$ 2.364,16R$ 2.364,16

    Créditos com Pessoas Não Ligadas R$ 1.368.496,02R$ 732.159,19

    Outros R$ 6.512,15R$ 0,00

   ADIANTAMENTOS R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

   TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A
COMPENSAR

R$ 136.948,13R$ 55.915,19

    IRRF N/NF. Servs. Prestados R$ 0,59R$ 0,59

    INSS a Recuperar R$ 136.137,16R$ 55.104,22

    Outros R$ 810,38R$ 810,38

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 21.973,50R$ 21.972,50

  ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1,00R$ 0,00

   DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 1,00R$ 0,00

    Bloqueio - Ordem Judicial R$ 1,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

  IMOBILIZADO R$ 21.972,50R$ 21.972,50

   BENS E DIREITOS EM USO R$ 142.534,33R$ 142.534,33

    Veículos R$ 142.534,33R$ 142.534,33

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (120.561,83)R$ (120.561,83)

    (-) (-) Veículos R$ (120.561,83)R$ (120.561,83)

PASSIVO R$ 2.832.724,84R$ 1.374.446,52

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 63.033,46R$ 9.067,94

  FORNECEDORES R$ 4.821,60R$ 0,00

   FORNECEDORES R$ 4.821,60R$ 0,00

    VOTORANTIM CIMENTOS SA R$ 0,00R$ 0,00

    MIGUEL & TORSO COMERCIO DE
TINTAS LTDA.

R$ 0,00R$ 0,00

    COML. AGRO TINTAS SAO MATHEUS
LTDA.

R$ 0,00R$ 0,00

    AUTO POSTO LOUVEIRA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    BIASI MATERIAIS ELETRICOS E
HIDRAULICOS EIRELI - EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    CIMCAL VINHEDO C.M.P/CONST LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    ANHANGUERA COMERCIO DE
FERRAMENTAS LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    C & C CASA E CONSTRUCAO LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    BASTOS MATERIAIS PARA CONTRUCAO
LTDA - EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    3ST SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    PEREIRA BLANCO CONSTRUTORA-
EIRELI

R$ 0,00R$ 0,00

    SUPERMERCADO TESCAROLLO LTDA R$ 616,60R$ 0,00

    ACOS URANO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA.

R$ 0,00R$ 0,00

    LOJAO DOS TOLDOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    ORLANDO MINUTTI E FILHOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    TUBOS DE CONCRETO SANCHES LTDA
- EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    D A PEREIRA R$ 0,00R$ 0,00

    INNOVAR IMPERMEABILIZANTES E
REVESTIMENTOS LTDA - ME

R$ 0,00R$ 0,00

    C C CASA E CONSTRUCAO LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    RAPIDO PAULISTANA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    DSP CACAMBAS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    PERFILIX INDUSTRIA E COMERCIO DE
PERFIS EIRELI

R$ 0,00R$ 0,00

    AS NASCIMENTO AQUECEDORES
EIRELI

R$ 0,00R$ 0,00

    COBERCHAPAS COM. DE PLACAS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    CHAI TRACTOR PARTS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    LUPERPLAS IND COM PLASTICOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    CLAUDIO COMPARONI EIRELI R$ 0,00R$ 0,00

    SEVEN SISTEMAS CONTRA INCENDIO
LTDA EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    SEBASTIAO FRANCISCO FERREIRA
21962288854

R$ 0,00R$ 0,00

    MASTER BOB PECAS E SERVICOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    MINUTTI TINTAS LTDA R$ 705,00R$ 0,00

    3 V TINTAS VALINHOS LTDA R$ 3.500,00R$ 0,00

   FORNECEDORES R$ 0,00R$ 0,00

    Fornecedores Diversos R$ 0,00R$ 0,00

  (-) OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 22.523,19R$ (790,16)

   FOLHA DE PAGAMENTO DE
EMPREGADOS

R$ 11.774,52R$ 0,00

    Salários a pagar R$ 11.774,52R$ 0,00

    Rescisões a pagar R$ 0,00R$ 0,00

    13º salário a pagar R$ 0,00R$ 0,00

   (-) FOLHA DE PAGAMENTO DE
DIRIGENTES

R$ 1.078,68R$ (1.068,00)

    (-) Pro-labore a pagar R$ 1.078,68R$ (1.068,00)

   ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 3.665,60R$ 277,84

    (-) INSS a pagar R$ 0,00R$ (132,00)

    FGTS a pagar R$ 2.798,06R$ 0,00

    GRRF a Pagar R$ 73,66R$ 0,00

    Contribuição Assistencial a Pagar R$ 384,04R$ 0,00

    INSS Ret. s/Nf. Serv. R$ 409,84R$ 409,84

   PROVISÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO R$ 6.004,39R$ 0,00

    Provisão de 13º salário R$ 0,00R$ 0,00

    Provisão de férias R$ 5.559,65R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 3 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    Provisão FGTS 13º R$ 0,00R$ 0,00

    Provisão FGTS Férias R$ 444,74R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 35.688,67R$ 9.858,10

   IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER R$ 281,21R$ 172,20

    IRRF Salário a Recolher - Pessoa Física R$ 109,01R$ 0,00

    IRRF Nfs. Tomados a Recolher R$ 42,00R$ 42,00

    Pis,Cofins,Csll Retidas na Fonte a Recolher R$ 130,20R$ 130,20

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O
LUCRO

R$ 0,28R$ 0,28

    IRPJ a Pagar R$ 0,28R$ 0,28

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES
S/RECEITAS

R$ 35.407,18R$ 9.685,62

    Contribuição Social a Pagar R$ 0,42R$ 0,42

    SIMPLES a Pagar R$ 26.234,40R$ 0,00

    Simples Parcelado a Pagar R$ 9.172,36R$ 9.685,20

  CONTAS A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   DEMAIS CONTAS A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    Lucros à Distribuir R$ 0,00R$ 0,00

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 23.472,70R$ 32.645,06

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 23.472,70R$ 32.645,06

   IMPOSTOS PARCELADOS R$ 23.472,70R$ 32.645,06

    Simples à Pagar R$ 23.472,70R$ 32.645,06

  CONTAS À PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   DEMAIS CONTAS À PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    Títulos à Pagar R$ 0,00R$ 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 2.746.218,68R$ 1.332.733,52

  CAPITAL R$ 350.000,00R$ 350.000,00

   CAPITAL SOCIAL R$ 350.000,00R$ 350.000,00

    Capital Social Subscrito R$ 350.000,00R$ 350.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.396.218,68R$ 982.733,52

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.396.218,68R$ 982.733,52

    Lucros Acumulados R$ 704.116,86R$ 778.756,47

    Lucro do Exercício R$ 1.692.101,82R$ 203.977,05

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 4 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   RESULTADO DO EXERCÍCIO R$ 0,00R$ 0,00

    Resultado do Exercício R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 5 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



Página: 1Demonstração do Resultado do Exercício de 01/01/2022 a 31/12/2022 expresso em R$
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - Pereira Blanco Construtora- Eireli

Nome 20212022

RECEITAS 2.037.109,09C 221.662,63C

RECEITAS OPERACIONAIS 2.037.109,09C 221.662,63C

RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS 2.214.770,43C 232.101,34C

RECEITAS COM SERVIÇOS 2.214.770,43C 232.101,34C

Serviços Prestados 2.214.770,43C 232.101,34C

DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇO 177.792,52D 10.438,72D

IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS 177.792,52D 10.438,72D

ISSQN sobre serviços 43.993,50D 4.641,97D

Simples Nacional sobre vendas e serviços 133.799,02D 5.796,75D

RECEITAS FINANCEIRAS 131,18C 0,01C

GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2,07C 0,01C

Rendimentos de Aplicação do FAF 2,07C 0,01C

JUROS E DESCONTOS OBTIDOS 129,11C 0,00

Descontos Obtidos 129,11C 0,00

CUSTOS E DESPESAS 345.007,27D 17.685,58D

CUSTOS 228.660,10D 8.085,65D

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS 1.655,60D 0,00

COMPRAS 1.655,60D 0,00

Compra de Mercadoria para Revenda 5.645,60D 0,00

(-) Devolução de Compras 3.990,00C 0,00

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 1.724,24D 0,00

CUSTOS DAS MATÉRIAS-PRIMAS 1.724,24D 0,00

Compra de Matéria-prima 1.724,24D 0,00

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 225.280,26D 8.085,65D

OUTROS CUSTOS DOS SERVIÇOS 225.280,26D 8.085,65D

Combustíveis e Lubrificantes 13.823,94D 0,00

Material de Consumo 192.283,98D 0,00

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 626,00D 0,00

Dispêndios com Alimentação 11.408,06D 0,00

Seguro 7.138,28D 8.085,65D

DESPESAS OPERACIONAIS 116.347,17D 9.599,93D

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 78.612,24D 120,00D

DESPESAS TRABALHISTAS 66.720,29D 0,00

Salários 47.457,05D 0,00

Pró-Labore 4.646,00D 0,00

Horas extras 4.557,39D 0,00

Férias 5.748,98D 0,00

13.Salário 4.310,87D 0,00

ENCARGOS SOCIAIS 4.950,69D 0,00

FGTS 4.950,69D 0,00

DESPESAS GERAIS 6.941,26D 120,00D

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 120,00D

Telefone 5.933,26D 0,00

Locação - Veículos/ Máquinas e Equipamentos 1.008,00D 0,00

DESPESAS COM VENDAS 19.244,33D 1.050,00D

DESPESAS GERAIS COM VENDAS 19.244,33D 1.050,00D

Fretes e Carretos 1.244,33D 0,00

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00D 1.050,00D

DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS 4.239,39D 8.429,93D

DESPESAS FINANCEIRAS 4.239,39D 8.429,93D

Juros 2.661,91D 6.996,21D

Despesas Bancárias 1.577,48D 1.433,72D

DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS 14.251,21D 0,00

IMPOSTOS 9.490,96D 0,00

IOF 0,10D 0,00

IPVA 5.943,03D 0,00

Taxas e Emolumentos 3.547,83D 0,00

MULTAS 4.760,25D 0,00

Multas e Juros s/ Tributos 4.760,25D 0,00

LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL LÍQUIDO 1.692.101,82C 203.977,05C
20/03/2023 14:18 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



Louveira, 31 de dezembro de 2022

HELIO SOARES PEREIRA
Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 684.711.065-15

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda
Paulo Cesar Adorno

Contador
CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

20/03/2023 14:18 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

Paulo Cesar 
Adorno

Assinado de forma 
digital por Paulo Cesar 
Adorno 
Dados: 2024.08.14 
09:08:12 -03'00'

HÉLIO SOARES 
PEREIRA

Assinado de forma digital 
por HÉLIO SOARES 
PEREIRA 
Dados: 2024.08.14 
09:08:34 -03'00'



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

RESULTADO DO EXERCICIO (LUCRO OU
PREJUIZO LIQUIDO DO EXERCÍCIO) R$ 1.692.101,82R$ 203.977,05

 RECEITAS R$ 2.037.109,09R$ 221.662,63

  RECEITAS OPERACIONAIS R$ 2.037.109,09R$ 221.662,63

   RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS R$ 2.214.770,43R$ 232.101,34

    RECEITAS COM SERVIÇOS R$ 2.214.770,43R$ 232.101,34

     Serviços Prestados R$ 2.214.770,43R$ 232.101,34

   (-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E
SERVIÇO R$ (177.792,52)R$ (10.438,72)

    (-) IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS R$ (177.792,52)R$ (10.438,72)

     (-) ISSQN sobre serviços R$ (43.993,50)R$ (4.641,97)

     (-) Simples Nacional sobre vendas e serviços R$ (133.799,02)R$ (5.796,75)

   RECEITAS FINANCEIRAS R$ 131,18R$ 0,01

    GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$ 2,07R$ 0,01

     Rendimentos de Aplicação do FAF R$ 2,07R$ 0,01

    JUROS E DESCONTOS OBTIDOS R$ 129,11R$ 0,00

     Descontos Obtidos R$ 129,11R$ 0,00

 (-) CUSTOS E DESPESAS R$ (345.007,27)R$ (17.685,58)

  (-) CUSTOS R$ (228.660,10)R$ (8.085,65)

   (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ (1.655,60)R$ (0,00)

    (-) COMPRAS R$ (1.655,60)R$ (0,00)

     (-) Compra de Mercadoria para Revenda R$ (5.645,60)R$ (0,00)

     (-) Devolução de Compras R$ 3.990,00R$ (0,00)

   (-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS R$ (1.724,24)R$ (0,00)

    (-) CUSTOS DAS MATÉRIAS-PRIMAS R$ (1.724,24)R$ (0,00)

     (-) Compra de Matéria-prima R$ (1.724,24)R$ (0,00)

   (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS R$ (225.280,26)R$ (8.085,65)

    (-) OUTROS CUSTOS DOS SERVIÇOS R$ (225.280,26)R$ (8.085,65)

     (-) Combustíveis e Lubrificantes R$ (13.823,94)R$ (0,00)

     (-) Material de Consumo R$ (192.283,98)R$ (0,00)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (626,00)R$ (0,00)

     (-) Dispêndios com Alimentação R$ (11.408,06)R$ (0,00)

     (-) Seguro R$ (7.138,28)R$ (8.085,65)

  (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (116.347,17)R$ (9.599,93)

   (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (78.612,24)R$ (120,00)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 2Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

    (-) DESPESAS TRABALHISTAS R$ (66.720,29)R$ (0,00)

     (-) Salários R$ (47.457,05)R$ (0,00)

     (-) Pró-Labore R$ (4.646,00)R$ (0,00)

     (-) Horas extras R$ (4.557,39)R$ (0,00)

     (-) Férias R$ (5.748,98)R$ (0,00)

     (-) 13.Salário R$ (4.310,87)R$ (0,00)

    (-) ENCARGOS SOCIAIS R$ (4.950,69)R$ (0,00)

     (-) FGTS R$ (4.950,69)R$ (0,00)

    (-) DESPESAS GERAIS R$ (6.941,26)R$ (120,00)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (0,00)R$ (120,00)

     (-) Telefone R$ (5.933,26)R$ (0,00)

     (-) Locação - Veículos/ Máquinas e
Equipamentos R$ (1.008,00)R$ (0,00)

   (-) DESPESAS COM VENDAS R$ (19.244,33)R$ (1.050,00)

    (-) DESPESAS GERAIS COM VENDAS R$ (19.244,33)R$ (1.050,00)

     (-) Fretes e Carretos R$ (1.244,33)R$ (0,00)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (18.000,00)R$ (1.050,00)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS R$ (4.239,39)R$ (8.429,93)

    (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (4.239,39)R$ (8.429,93)

     (-) Juros R$ (2.661,91)R$ (6.996,21)

     (-) Despesas Bancárias R$ (1.577,48)R$ (1.433,72)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS R$ (14.251,21)R$ (0,00)

    (-) IMPOSTOS R$ (9.490,96)R$ (0,00)

     (-) IOF R$ (0,10)R$ (0,00)

     (-) IPVA R$ (5.943,03)R$ (0,00)

     (-) Taxas e Emolumentos R$ (3.547,83)R$ (0,00)

    (-) MULTAS R$ (4.760,25)R$ (0,00)

     (-) Multas e Juros s/ Tributos R$ (4.760,25)R$ (0,00)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 2Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



2022

2.810.751,34

63.033,46

44,59

86.506,16

2.832.724,84

0,03

Página: 1Demonstração de Índices Diversos de 01/01/2022 a 31/12/2022
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

Nome

PASSIVO CIRCULANTE

RESULTADO DO ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (ILC)

ATIVO CIRCULANTE

RESULTADO DO ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL (%)

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL (EG)

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO TOTAL

HELIO SOARES PEREIRA

Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 684.711.065-15

Assinado de forma digital

por PAULO CESAR ADORNO:07956265843

Dados: 2024.08.13 16:55:01 -03':00'

4794C4EDC33843382BC6E80C2F3DEB2B

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda

Paulo Cesar Adorno

Contador

CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

13/08/2024 16:55 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

HÉLIO SOARES 
PEREIRA

Assinado de forma digital 
por HÉLIO SOARES PEREIRA 
Dados: 2024.08.14 09:09:02 
-03'00'



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

Número de Ordem do Livro: 1

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial Pereira Blanco Construtora- Eireli

NIRE 35600130036

CNPJ 17.706.922/0001-11

Número de Ordem 1

Natureza do Livro REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO

Município Louveira

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

25/02/2013

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

6269

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial Pereira Blanco Construtora- Eireli

Natureza do Livro REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO

Número de ordem 1

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

6269

Data de inicio 01/01/2022

Data de término 31/12/2022

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



Página: 1Balanço patrimonial de 01/01/2023 a 31/12/2023
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

NomeCódigo 31/12/2023

ATIVO1 4.542.809,30D

ATIVO CIRCULANTE2 4.520.835,80D

DISPONIBILIDADES3 2.047.268,62D

CAIXA4 2.028.356,72D

Caixa5 2.028.356,72D

0 0,00

BANCOS CONTA MOVIMENTO6 18.521,67D

Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito Brasil1250 18.521,67D

0 0,00

APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF11 390,23D

Bradesco S/A1286 190,23D

Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito Brasil1292 200,00D

0 0,00

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO14 2.473.567,18D

CLIENTES NACIONAIS15 187.379,73D

Clientes nacionais16 187.379,73D

0 0,00

TÍTULOS À RECEBER642 388.475,84D

C/C Sócios643 2.898,52D

Empréstimos à Terceiros644 385.577,32D

0 0,00

OUTROS CRÉDITOS650 1.692.964,42D

Créditos com Pessoas Ligadas652 2.364,16D

Créditos com Pessoas Não Ligadas653 1.684.088,11D

Outros1577 6.512,15D

0 0,00

ADIANTAMENTOS32 946,39D

Adiantamento Férias39 946,39D

0 0,00

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR40 203.800,80D

IRRF N/NF. Servs. Prestados43 0,59D

INSS a Recuperar51 203.268,69D

Outros681 531,52D

0 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE78 21.973,50D

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO79 1,00D

DEPÓSITOS JUDICIAIS82 1,00D

Bloqueio - Ordem Judicial1560 1,00D

0 0,00

IMOBILIZADO96 21.972,50D

BENS E DIREITOS EM USO97 142.534,33D

Veículos102 142.534,33D

0 0,00

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA115 120.561,83C

(-) Veículos120 120.561,83C

PASSIVO144 4.542.809,30C

PASSIVO CIRCULANTE145 156.481,69C

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS151 2,74C

BANCOS CONTA GARANTIDA769 2,74C

Banco Bradesco S/A772 2,74C

0 0,00

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS158 49.565,37C

FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS159 17.456,82C

Salários a pagar160 17.456,82C

0 0,00

FOLHA DE PAGAMENTO DE DIRIGENTES168 2.336,40C

Pro-labore a pagar169 2.336,40C

0 0,00

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR170 9.905,93C

INSS a pagar171 4.775,57C

FGTS a pagar172 4.130,15C

Contribuição Assistencial a Pagar1202 590,37C

INSS Ret. s/Nf. Serv.1362 409,84C

0 0,00

PROVISÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO175 19.866,22C

Provisão de férias177 18.394,70C

Provisão FGTS Férias179 1.471,52C

0 0,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS182 106.913,58C

IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER183 669,82C

IRRF Salário a Recolher - Pessoa Física184 497,62C

IRRF Nfs. Tomados a Recolher187 42,00C

06/06/2024 13:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



Página: 2Balanço patrimonial de 01/01/2023 a 31/12/2023
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

NomeCódigo 31/12/2023

Pis,Cofins,Csll Retidas na Fonte a Recolher1374 130,20C

0 0,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O LUCRO189 0,28C

IRPJ a Pagar190 0,28C

0 0,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS194 106.243,48C

Contribuição Social a Pagar199 0,42C

SIMPLES a Pagar200 76.347,50C

Simples Parcelado a Pagar1389 29.895,56C

0 0,00

PASSIVO NÃO CIRCULANTE220 92.952,67C

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS818 92.952,67C

IMPOSTOS PARCELADOS819 92.952,67C

Simples à Pagar825 92.952,67C

0 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO225 4.293.374,94C

CAPITAL226 350.000,00C

CAPITAL SOCIAL227 350.000,00C

Capital Social Subscrito228 350.000,00C

0 0,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS248 3.943.374,94C

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS249 3.943.374,94C

Lucros Acumulados250 2.372.880,07C

Lucro do Exercício1607 1.570.494,87C

BEATRIZ BLANCO MELLO RABELO
Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 429.585.418-27

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda
Paulo Cesar Adorno

Contador
CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

06/06/2024 13:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

Paulo Cesar 
Adorno

Assinado de forma digital 
por Paulo Cesar Adorno 
Dados: 2024.08.14 
09:11:02 -03'00'

BEATRIZ BLANCO 
MELLO RABELO

Assinado de forma digital por 
BEATRIZ BLANCO MELLO 
RABELO 
Dados: 2024.08.14 09:11:18 
-03'00'



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 4.542.809,30R$ 2.832.724,84

 ATIVO CIRCULANTE R$ 4.520.835,80R$ 2.810.751,34

  DISPONIBILIDADES R$ 2.047.268,62R$ 831.605,33

   CAIXA R$ 2.028.356,72R$ 831.417,96

    Caixa R$ 2.028.356,72R$ 831.417,96

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 18.521,67R$ 0,00

    Bradesco S/A R$ 0,00R$ 0,00

    Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito
Brasil

R$ 18.521,67R$ 0,00

     Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito
Brasil

R$ 18.521,67R$ 0,00

   APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA -
FAF

R$ 390,23R$ 187,37

    Bradesco S/A R$ 190,23R$ 187,37

    Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito
Brasil

R$ 200,00R$ 0,00

  DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$ 2.473.567,18R$ 1.979.146,01

   CLIENTES NACIONAIS R$ 187.379,73R$ 76.349,71

    FRECHALTORE CONSTRUTORA LTDA R$ 0,00R$ 25.054,13

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA R$ 187.379,73R$ 51.295,58

    AGUA FORTE SANEAMENTO
AMBIENTAL LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

   TÍTULOS À RECEBER R$ 388.475,84R$ 388.475,84

    C/C Sócios R$ 2.898,52R$ 2.898,52

    Empréstimos à Terceiros R$ 385.577,32R$ 385.577,32

   OUTROS CRÉDITOS R$ 1.692.964,42R$ 1.377.372,33

    Créditos com Pessoas Ligadas R$ 2.364,16R$ 2.364,16

    Créditos com Pessoas Não Ligadas R$ 1.684.088,11R$ 1.368.496,02

    Outros R$ 6.512,15R$ 6.512,15

   ADIANTAMENTOS R$ 946,39R$ 0,00

    Adiantamento 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento Férias R$ 946,39R$ 0,00

   TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A
COMPENSAR

R$ 203.800,80R$ 136.948,13

    IRRF N/NF. Servs. Prestados R$ 0,59R$ 0,59

    INSS a Recuperar R$ 203.268,69R$ 136.137,16

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    Outros R$ 531,52R$ 810,38

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 21.973,50R$ 21.973,50

  ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1,00R$ 1,00

   DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 1,00R$ 1,00

    Bloqueio - Ordem Judicial R$ 1,00R$ 1,00

  IMOBILIZADO R$ 21.972,50R$ 21.972,50

   BENS E DIREITOS EM USO R$ 142.534,33R$ 142.534,33

    Veículos R$ 142.534,33R$ 142.534,33

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (120.561,83)R$ (120.561,83)

    (-) (-) Veículos R$ (120.561,83)R$ (120.561,83)

PASSIVO R$ 4.542.809,30R$ 2.832.724,84

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 156.481,69R$ 63.033,46

  FORNECEDORES R$ 0,00R$ 4.821,60

   FORNECEDORES R$ 0,00R$ 4.821,60

    COML AGRO-TINTAS SAO MATHEUS LT R$ 0,00R$ 0,00

    BELENUS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    Kalunga SA R$ 0,00R$ 0,00

    AUTO POSTO LOUVEIRA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    BIASI MATERIAIS ELETRICOS E
HIDRAULICOS EIRELI EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    CASA GIRO COMERCIO DE
FERRAMENTAS LTDA-ME

R$ 0,00R$ 0,00

    TELASHOP IND. E COMERC. DE TELAS
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    SUPERMERCADO TESCAROLLO LTDA. R$ 0,00R$ 616,60

    ORLANDO MINUTTI E FILHOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    TUBOS DE CONCRETO SANCHES LTDA
- EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    INNOVAR IMPERMEABILIZANTES E
REVESTIMENTOS LTDA - ME

R$ 0,00R$ 0,00

    CLAUDIO COMPARONI LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    MINUTTI TINTAS LTDA R$ 0,00R$ 705,00

    3 V TINTAS VALINHOS LTDA R$ 0,00R$ 3.500,00

    SANDRA REGINA ALVES DE ALMEIDA
30294661832

R$ 0,00R$ 0,00

    PNEUCARGO TECNOLOGIA EM PNEUS
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    LOUVFER COMERCIO DE FERRO E ACO
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    COMERCIAL DE TINTAS CAPELA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    JOAO CARLOS DEGENARI 20177412801 R$ 0,00R$ 0,00

    WALCOL MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    PEDRAS BRASIL COM EXP E IMP DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    COMERCIAL HITEC EIRELI R$ 0,00R$ 0,00

    MIGUEL & TORSO COMERCIO DE
TINTAS LTDA.

R$ 0,00R$ 0,00

    ACOS VINHEDO COMERCIAL LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    MONTAFERRO COMERCIO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI

R$ 0,00R$ 0,00

  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 2,74R$ 0,00

   BANCOS CONTA GARANTIDA R$ 2,74R$ 0,00

    Banco Bradesco S/A R$ 2,74R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 49.565,37R$ 22.523,19

   FOLHA DE PAGAMENTO DE
EMPREGADOS

R$ 17.456,82R$ 11.774,52

    Salários a pagar R$ 17.456,82R$ 11.774,52

    Férias a pagar R$ 0,00R$ 0,00

    Rescisões a pagar R$ 0,00R$ 0,00

    13º salário a pagar R$ 0,00R$ 0,00

   FOLHA DE PAGAMENTO DE DIRIGENTES R$ 2.336,40R$ 1.078,68

    Pro-labore a pagar R$ 2.336,40R$ 1.078,68

   ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 9.905,93R$ 3.665,60

    INSS a pagar R$ 4.775,57R$ 0,00

    FGTS a pagar R$ 4.130,15R$ 2.798,06

    GRRF a Pagar R$ 0,00R$ 73,66

    Contribuição Assistencial a Pagar R$ 590,37R$ 384,04

    INSS Ret. s/Nf. Serv. R$ 409,84R$ 409,84

   PROVISÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO R$ 19.866,22R$ 6.004,39

    Provisão de 13º salário R$ 0,00R$ 0,00

    Provisão de férias R$ 18.394,70R$ 5.559,65

    Provisão FGTS 13º R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 3 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    Provisão FGTS Férias R$ 1.471,52R$ 444,74

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 106.913,58R$ 35.688,67

   IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER R$ 669,82R$ 281,21

    IRRF Salário a Recolher - Pessoa Física R$ 497,62R$ 109,01

    IRRF Nfs. Tomados a Recolher R$ 42,00R$ 42,00

    Pis,Cofins,Csll Retidas na Fonte a Recolher R$ 130,20R$ 130,20

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O
LUCRO

R$ 0,28R$ 0,28

    IRPJ a Pagar R$ 0,28R$ 0,28

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES
S/RECEITAS

R$ 106.243,48R$ 35.407,18

    Contribuição Social a Pagar R$ 0,42R$ 0,42

    SIMPLES a Pagar R$ 76.347,50R$ 26.234,40

    Simples Parcelado a Pagar R$ 29.895,56R$ 9.172,36

  CONTAS A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   OBRIGAÇÕES PROVISIONADAS R$ 0,00R$ 0,00

    Provisão p/ 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 92.952,67R$ 23.472,70

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 92.952,67R$ 23.472,70

   IMPOSTOS PARCELADOS R$ 92.952,67R$ 23.472,70

    Simples à Pagar R$ 92.952,67R$ 23.472,70

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 4.293.374,94R$ 2.746.218,68

  CAPITAL R$ 350.000,00R$ 350.000,00

   CAPITAL SOCIAL R$ 350.000,00R$ 350.000,00

    Capital Social Subscrito R$ 350.000,00R$ 350.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 3.943.374,94R$ 2.396.218,68

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 3.943.374,94R$ 2.396.218,68

    Lucros Acumulados R$ 2.372.880,07R$ 704.116,86

    Lucro do Exercício R$ 1.570.494,87R$ 1.692.101,82

   RESULTADO DO EXERCÍCIO R$ 0,00R$ 0,00

    Resultado do Exercício R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 4 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



Página: 1Demonstração do Resultado do Exercício de 01/01/2023 a 31/12/2023
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

Nome 31/12/2023

RECEITAS 2.062.105,24C

RECEITAS OPERACIONAIS 2.062.105,24C

RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS 2.306.492,04C

RECEITAS COM SERVIÇOS 2.306.492,04C

Serviços Prestados 2.306.492,04C

DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇO 244.432,97D

IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS 244.432,97D

ISSQN sobre serviços 45.553,69D

Simples Nacional sobre vendas e serviços 198.879,28D

RECEITAS FINANCEIRAS 46,17C

GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS 13,34C

Rendimentos de Aplicação do FAF 13,34C

JUROS E DESCONTOS OBTIDOS 32,83C

Descontos Obtidos 32,83C

CUSTOS E DESPESAS 491.610,37D

CUSTOS 194.840,64D

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 194.840,64D

OUTROS CUSTOS DOS SERVIÇOS 194.840,64D

Aluguel 620,00D

Combustíveis e Lubrificantes 34.108,60D

Manutenção e Conservação 6.321,92D

Material de Consumo 149.970,12D

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.650,00D

Seguro 170,00D

DESPESAS OPERACIONAIS 296.769,73D

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 281.400,13D

DESPESAS TRABALHISTAS 260.446,27D

Salários 189.275,86D

Pró-Labore 15.768,00D

Horas extras 13.077,22D

Férias 23.727,31D

13.Salário 17.414,04D

Aviso prévio/indenizações trabalhistas 166,89D

Adicional noturno 1,85D

Auxílio Enfermidade 1.015,10D

ENCARGOS SOCIAIS 20.953,86D

FGTS 19.199,97D

Multa rescisória FGTS 1.753,89D

DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS 2.665,12D

DESPESAS FINANCEIRAS 2.665,12D

Juros 1.265,86D

Despesas Bancárias 1.399,26D

DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS 12.704,48D

IMPOSTOS 3.559,81D

IOF 0,34D

IPTU 2.886,18D

Taxas e Emolumentos 673,29D

MULTAS 9.144,67D

Multas e Juros s/ Tributos 9.144,67D

LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL LÍQUIDO 1.570.494,87C

Louveira, 31 de dezembro de 2023

06/06/2024 13:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



BEATRIZ BLANCO MELLO RABELO
Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 429.585.418-27

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda
Paulo Cesar Adorno

Contador
CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

06/06/2024 13:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

Paulo Cesar 
Adorno

Assinado de forma digital 
por Paulo Cesar Adorno 
Dados: 2024.08.14 
09:14:09 -03'00'

BEATRIZ BLANCO 
MELLO RABELO

Assinado de forma digital por 
BEATRIZ BLANCO MELLO 
RABELO 
Dados: 2024.08.14 09:14:25 
-03'00'



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

RESULTADO DO EXERCICIO (LUCRO OU
PREJUIZO LIQUIDO DO EXERCÍCIO) R$ 1.570.494,87R$ 1.692.101,82

 RECEITAS R$ 2.062.105,24R$ 2.037.109,09

  RECEITAS OPERACIONAIS R$ 2.062.105,24R$ 2.037.109,09

   RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS R$ 2.306.492,04R$ 2.214.770,43

    RECEITAS COM SERVIÇOS R$ 2.306.492,04R$ 2.214.770,43

     Serviços Prestados R$ 2.306.492,04R$ 2.214.770,43

   (-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E
SERVIÇO R$ (244.432,97)R$ (177.792,52)

    (-) IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS R$ (244.432,97)R$ (177.792,52)

     (-) ISSQN sobre serviços R$ (45.553,69)R$ (43.993,50)

     (-) Simples Nacional sobre vendas e serviços R$ (198.879,28)R$ (133.799,02)

   RECEITAS FINANCEIRAS R$ 46,17R$ 131,18

    GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$ 13,34R$ 2,07

     Rendimentos de Aplicação do FAF R$ 13,34R$ 2,07

    JUROS E DESCONTOS OBTIDOS R$ 32,83R$ 129,11

     Descontos Obtidos R$ 32,83R$ 129,11

 (-) CUSTOS E DESPESAS R$ (491.610,37)R$ (345.007,27)

  (-) CUSTOS R$ (194.840,64)R$ (228.660,10)

   (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ (0,00)R$ (1.655,60)

    (-) COMPRAS R$ (0,00)R$ (1.655,60)

     (-) Compra de Mercadoria para Revenda R$ (0,00)R$ (5.645,60)

     (-) (-) Devolução de Compras R$ (0,00)R$ 3.990,00

   (-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS R$ (0,00)R$ (1.724,24)

    (-) CUSTOS DAS MATÉRIAS-PRIMAS R$ (0,00)R$ (1.724,24)

     (-) Compra de Matéria-prima R$ (0,00)R$ (1.724,24)

   (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS R$ (194.840,64)R$ (225.280,26)

    (-) OUTROS CUSTOS DOS SERVIÇOS R$ (194.840,64)R$ (225.280,26)

     (-) Aluguel R$ (620,00)R$ (0,00)

     (-) Combustíveis e Lubrificantes R$ (34.108,60)R$ (13.823,94)

     (-) Manutenção e Conservação R$ (6.321,92)R$ (0,00)

     (-) Material de Consumo R$ (149.970,12)R$ (192.283,98)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (3.650,00)R$ (626,00)

     (-) Dispêndios com Alimentação R$ (0,00)R$ (11.408,06)

     (-) Seguro R$ (170,00)R$ (7.138,28)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 2Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

  (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (296.769,73)R$ (116.347,17)

   (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (281.400,13)R$ (78.612,24)

    (-) DESPESAS TRABALHISTAS R$ (260.446,27)R$ (66.720,29)

     (-) Salários R$ (189.275,86)R$ (47.457,05)

     (-) Pró-Labore R$ (15.768,00)R$ (4.646,00)

     (-) Horas extras R$ (13.077,22)R$ (4.557,39)

     (-) Férias R$ (23.727,31)R$ (5.748,98)

     (-) 13.Salário R$ (17.414,04)R$ (4.310,87)

     (-) Aviso prévio/indenizações trabalhistas R$ (166,89)R$ (0,00)

     (-) Adicional noturno R$ (1,85)R$ (0,00)

     (-) Auxílio Enfermidade R$ (1.015,10)R$ (0,00)

    (-) ENCARGOS SOCIAIS R$ (20.953,86)R$ (4.950,69)

     (-) FGTS R$ (19.199,97)R$ (4.950,69)

     (-) Multa rescisória FGTS R$ (1.753,89)R$ (0,00)

    (-) DESPESAS GERAIS R$ (0,00)R$ (6.941,26)

     (-) Telefone R$ (0,00)R$ (5.933,26)

     (-) Locação - Veículos/ Máquinas e
Equipamentos R$ (0,00)R$ (1.008,00)

   (-) DESPESAS COM VENDAS R$ (0,00)R$ (19.244,33)

    (-) DESPESAS GERAIS COM VENDAS R$ (0,00)R$ (19.244,33)

     (-) Fretes e Carretos R$ (0,00)R$ (1.244,33)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (0,00)R$ (18.000,00)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS R$ (2.665,12)R$ (4.239,39)

    (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (2.665,12)R$ (4.239,39)

     (-) Juros R$ (1.265,86)R$ (2.661,91)

     (-) Despesas Bancárias R$ (1.399,26)R$ (1.577,48)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS R$ (12.704,48)R$ (14.251,21)

    (-) IMPOSTOS R$ (3.559,81)R$ (9.490,96)

     (-) IOF R$ (0,34)R$ (0,10)

     (-) IPTU R$ (2.886,18)R$ (0,00)

     (-) IPVA R$ (0,00)R$ (5.943,03)

     (-) Taxas e Emolumentos R$ (673,29)R$ (3.547,83)

    (-) MULTAS R$ (9.144,67)R$ (4.760,25)

     (-) Multas e Juros s/ Tributos R$ (9.144,67)R$ (4.760,25)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 2Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



2023

4.520.835,80

156.481,69

28,89

249.434,36

4.542.809,30

0,05

BEATRIZ BLANCO MELLO RABELO

Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 429.585.418-27

Assinado de forma digital

por PAULO CESAR ADORNO:07956265843

Dados: 2024.08.13 16:53:46 -03':00'

4794C4EDC33843382BC6E80C2F3DEB2B

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda

Paulo Cesar Adorno

Contador

CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

13/08/2024 16:53 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

RESULTADO DO ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL (%)

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL (EG)

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO TOTAL

PASSIVO CIRCULANTE

RESULTADO DO ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (ILC)

ATIVO CIRCULANTE

Página: 1Demonstração de Índices Diversos de 01/01/2023 a 31/12/2023
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

Nome

BEATRIZ BLANCO 
MELLO RABELO

Assinado de forma digital por 
BEATRIZ BLANCO MELLO RABELO 
Dados: 2024.08.14 09:14:57 -03'00'



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

NIRE 35600130036

CNPJ 17.706.922/0001-11

Número de Ordem 2

Natureza do Livro REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO

Município Louveira

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

25/02/2013

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

10374

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

Natureza do Livro REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO

Número de ordem 2

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

10374

Data de inicio 01/01/2023

Data de término 31/12/2023

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



Página: 1Balanço patrimonial de 01/01/2022 a 31/12/2022
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - Pereira Blanco Construtora- Eireli

Nome 31/12/2021Código 31/12/2022

ATIVO1 1.374.446,52D2.832.724,84D

ATIVO CIRCULANTE2 1.352.474,02D2.810.751,34D

DISPONIBILIDADES3 176.458,16D831.605,33D

CAIXA4 171.077,63D831.417,96D

Caixa5 171.077,63D831.417,96D

0 0,000,00

BANCOS CONTA MOVIMENTO6 1,00D0,00

Bradesco S/A9 1,00D0,00

0 0,000,00

APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF11 5.379,53D187,37D

Bradesco S/A1286 5.379,53D187,37D

0 0,000,00

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO14 1.176.015,86D1.979.146,01D

CLIENTES NACIONAIS15 0,0076.349,71D

Clientes nacionais16 0,0076.349,71D

0 0,000,00

TÍTULOS À RECEBER642 385.577,32D388.475,84D

C/C Sócios643 0,002.898,52D

Empréstimos à Terceiros644 385.577,32D385.577,32D

0 0,000,00

OUTROS CRÉDITOS650 734.523,35D1.377.372,33D

Créditos com Pessoas Ligadas652 2.364,16D2.364,16D

Créditos com Pessoas Não Ligadas653 732.159,19D1.368.496,02D

Outros1577 0,006.512,15D

0 0,000,00

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR40 55.915,19D136.948,13D

IRRF N/NF. Servs. Prestados43 0,59D0,59D

INSS a Recuperar51 55.104,22D136.137,16D

Outros681 810,38D810,38D

0 0,000,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE78 21.972,50D21.973,50D

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO79 0,001,00D

DEPÓSITOS JUDICIAIS82 0,001,00D

Bloqueio - Ordem Judicial1560 0,001,00D

0 0,000,00

IMOBILIZADO96 21.972,50D21.972,50D

BENS E DIREITOS EM USO97 142.534,33D142.534,33D

Veículos102 142.534,33D142.534,33D

0 0,000,00

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA115 120.561,83C120.561,83C

(-) Veículos120 120.561,83C120.561,83C

PASSIVO144 1.374.446,52C2.832.724,84C

PASSIVO CIRCULANTE145 9.067,94C63.033,46C

FORNECEDORES146 0,004.821,60C

FORNECEDORES147 0,004.821,60C

Fornecedores148 0,004.821,60C

0 0,000,00

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS158 790,16D22.523,19C

FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS159 0,0011.774,52C

Salários a pagar160 0,0011.774,52C

0 0,000,00

FOLHA DE PAGAMENTO DE DIRIGENTES168 1.068,00D1.078,68C

Pro-labore a pagar169 1.068,00D1.078,68C

0 0,000,00

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR170 277,84C3.665,60C

INSS a pagar171 132,00D0,00

FGTS a pagar172 0,002.798,06C

GRRF a Pagar174 0,0073,66C

Contribuição Assistencial a Pagar1202 0,00384,04C

INSS Ret. s/Nf. Serv.1362 409,84C409,84C

0 0,000,00

PROVISÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO175 0,006.004,39C

Provisão de férias177 0,005.559,65C

Provisão FGTS Férias179 0,00444,74C

0 0,000,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS182 9.858,10C35.688,67C

IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER183 172,20C281,21C

IRRF Salário a Recolher - Pessoa Física184 0,00109,01C

IRRF Nfs. Tomados a Recolher187 42,00C42,00C

Pis,Cofins,Csll Retidas na Fonte a Recolher1374 130,20C130,20C

0 0,000,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O LUCRO189 0,28C0,28C

20/03/2023 15:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



Página: 2Balanço patrimonial de 01/01/2022 a 31/12/2022
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - Pereira Blanco Construtora- Eireli

Nome 31/12/2021Código 31/12/2022

IRPJ a Pagar190 0,28C0,28C

0 0,000,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS194 9.685,62C35.407,18C

Contribuição Social a Pagar199 0,42C0,42C

SIMPLES a Pagar200 0,0026.234,40C

Simples Parcelado a Pagar1389 9.685,20C9.172,36C

0 0,000,00

PASSIVO NÃO CIRCULANTE220 32.645,06C23.472,70C

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS818 32.645,06C23.472,70C

IMPOSTOS PARCELADOS819 32.645,06C23.472,70C

Simples à Pagar825 32.645,06C23.472,70C

0 0,000,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO225 1.332.733,52C2.746.218,68C

CAPITAL226 350.000,00C350.000,00C

CAPITAL SOCIAL227 350.000,00C350.000,00C

Capital Social Subscrito228 350.000,00C350.000,00C

0 0,000,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS248 982.733,52C2.396.218,68C

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS249 982.733,52C2.396.218,68C

Lucros Acumulados250 778.756,47C704.116,86C

Lucro do Exercício1607 203.977,05C1.692.101,82C

HELIO SOARES PEREIRA
Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 684.711.065-15

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda
Paulo Cesar Adorno

Contador
CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

20/03/2023 15:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 2.832.724,84R$ 1.374.446,52

 ATIVO CIRCULANTE R$ 2.810.751,34R$ 1.352.474,02

  DISPONIBILIDADES R$ 831.605,33R$ 176.458,16

   CAIXA R$ 831.417,96R$ 171.077,63

    Caixa R$ 831.417,96R$ 171.077,63

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 0,00R$ 1,00

    Bradesco S/A R$ 0,00R$ 1,00

   APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA -
FAF

R$ 187,37R$ 5.379,53

    Bradesco S/A R$ 187,37R$ 5.379,53

  DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$ 1.979.146,01R$ 1.176.015,86

   CLIENTES NACIONAIS R$ 76.349,71R$ 0,00

    FRECHALTORE CONSTRUTORA LTDA R$ 25.054,13R$ 0,00

    BIASI MATERIAIS ELETRICOS E
HIDRAULICOS EIRELI - EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA R$ 51.295,58R$ 0,00

   TÍTULOS À RECEBER R$ 388.475,84R$ 385.577,32

    C/C Sócios R$ 2.898,52R$ 0,00

    Empréstimos à Terceiros R$ 385.577,32R$ 385.577,32

   OUTROS CRÉDITOS R$ 1.377.372,33R$ 734.523,35

    Créditos com Pessoas Ligadas R$ 2.364,16R$ 2.364,16

    Créditos com Pessoas Não Ligadas R$ 1.368.496,02R$ 732.159,19

    Outros R$ 6.512,15R$ 0,00

   ADIANTAMENTOS R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

   TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A
COMPENSAR

R$ 136.948,13R$ 55.915,19

    IRRF N/NF. Servs. Prestados R$ 0,59R$ 0,59

    INSS a Recuperar R$ 136.137,16R$ 55.104,22

    Outros R$ 810,38R$ 810,38

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 21.973,50R$ 21.972,50

  ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1,00R$ 0,00

   DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 1,00R$ 0,00

    Bloqueio - Ordem Judicial R$ 1,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

  IMOBILIZADO R$ 21.972,50R$ 21.972,50

   BENS E DIREITOS EM USO R$ 142.534,33R$ 142.534,33

    Veículos R$ 142.534,33R$ 142.534,33

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (120.561,83)R$ (120.561,83)

    (-) (-) Veículos R$ (120.561,83)R$ (120.561,83)

PASSIVO R$ 2.832.724,84R$ 1.374.446,52

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 63.033,46R$ 9.067,94

  FORNECEDORES R$ 4.821,60R$ 0,00

   FORNECEDORES R$ 4.821,60R$ 0,00

    VOTORANTIM CIMENTOS SA R$ 0,00R$ 0,00

    MIGUEL & TORSO COMERCIO DE
TINTAS LTDA.

R$ 0,00R$ 0,00

    COML. AGRO TINTAS SAO MATHEUS
LTDA.

R$ 0,00R$ 0,00

    AUTO POSTO LOUVEIRA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    BIASI MATERIAIS ELETRICOS E
HIDRAULICOS EIRELI - EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    CIMCAL VINHEDO C.M.P/CONST LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    ANHANGUERA COMERCIO DE
FERRAMENTAS LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    C & C CASA E CONSTRUCAO LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    BASTOS MATERIAIS PARA CONTRUCAO
LTDA - EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    3ST SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    PEREIRA BLANCO CONSTRUTORA-
EIRELI

R$ 0,00R$ 0,00

    SUPERMERCADO TESCAROLLO LTDA R$ 616,60R$ 0,00

    ACOS URANO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA.

R$ 0,00R$ 0,00

    LOJAO DOS TOLDOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    ORLANDO MINUTTI E FILHOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    TUBOS DE CONCRETO SANCHES LTDA
- EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    D A PEREIRA R$ 0,00R$ 0,00

    INNOVAR IMPERMEABILIZANTES E
REVESTIMENTOS LTDA - ME

R$ 0,00R$ 0,00

    C C CASA E CONSTRUCAO LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    RAPIDO PAULISTANA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    DSP CACAMBAS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    PERFILIX INDUSTRIA E COMERCIO DE
PERFIS EIRELI

R$ 0,00R$ 0,00

    AS NASCIMENTO AQUECEDORES
EIRELI

R$ 0,00R$ 0,00

    COBERCHAPAS COM. DE PLACAS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    CHAI TRACTOR PARTS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    LUPERPLAS IND COM PLASTICOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    CLAUDIO COMPARONI EIRELI R$ 0,00R$ 0,00

    SEVEN SISTEMAS CONTRA INCENDIO
LTDA EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    SEBASTIAO FRANCISCO FERREIRA
21962288854

R$ 0,00R$ 0,00

    MASTER BOB PECAS E SERVICOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    MINUTTI TINTAS LTDA R$ 705,00R$ 0,00

    3 V TINTAS VALINHOS LTDA R$ 3.500,00R$ 0,00

   FORNECEDORES R$ 0,00R$ 0,00

    Fornecedores Diversos R$ 0,00R$ 0,00

  (-) OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 22.523,19R$ (790,16)

   FOLHA DE PAGAMENTO DE
EMPREGADOS

R$ 11.774,52R$ 0,00

    Salários a pagar R$ 11.774,52R$ 0,00

    Rescisões a pagar R$ 0,00R$ 0,00

    13º salário a pagar R$ 0,00R$ 0,00

   (-) FOLHA DE PAGAMENTO DE
DIRIGENTES

R$ 1.078,68R$ (1.068,00)

    (-) Pro-labore a pagar R$ 1.078,68R$ (1.068,00)

   ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 3.665,60R$ 277,84

    (-) INSS a pagar R$ 0,00R$ (132,00)

    FGTS a pagar R$ 2.798,06R$ 0,00

    GRRF a Pagar R$ 73,66R$ 0,00

    Contribuição Assistencial a Pagar R$ 384,04R$ 0,00

    INSS Ret. s/Nf. Serv. R$ 409,84R$ 409,84

   PROVISÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO R$ 6.004,39R$ 0,00

    Provisão de 13º salário R$ 0,00R$ 0,00

    Provisão de férias R$ 5.559,65R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 3 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    Provisão FGTS 13º R$ 0,00R$ 0,00

    Provisão FGTS Férias R$ 444,74R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 35.688,67R$ 9.858,10

   IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER R$ 281,21R$ 172,20

    IRRF Salário a Recolher - Pessoa Física R$ 109,01R$ 0,00

    IRRF Nfs. Tomados a Recolher R$ 42,00R$ 42,00

    Pis,Cofins,Csll Retidas na Fonte a Recolher R$ 130,20R$ 130,20

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O
LUCRO

R$ 0,28R$ 0,28

    IRPJ a Pagar R$ 0,28R$ 0,28

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES
S/RECEITAS

R$ 35.407,18R$ 9.685,62

    Contribuição Social a Pagar R$ 0,42R$ 0,42

    SIMPLES a Pagar R$ 26.234,40R$ 0,00

    Simples Parcelado a Pagar R$ 9.172,36R$ 9.685,20

  CONTAS A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   DEMAIS CONTAS A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    Lucros à Distribuir R$ 0,00R$ 0,00

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 23.472,70R$ 32.645,06

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 23.472,70R$ 32.645,06

   IMPOSTOS PARCELADOS R$ 23.472,70R$ 32.645,06

    Simples à Pagar R$ 23.472,70R$ 32.645,06

  CONTAS À PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   DEMAIS CONTAS À PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    Títulos à Pagar R$ 0,00R$ 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 2.746.218,68R$ 1.332.733,52

  CAPITAL R$ 350.000,00R$ 350.000,00

   CAPITAL SOCIAL R$ 350.000,00R$ 350.000,00

    Capital Social Subscrito R$ 350.000,00R$ 350.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.396.218,68R$ 982.733,52

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.396.218,68R$ 982.733,52

    Lucros Acumulados R$ 704.116,86R$ 778.756,47

    Lucro do Exercício R$ 1.692.101,82R$ 203.977,05

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 4 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   RESULTADO DO EXERCÍCIO R$ 0,00R$ 0,00

    Resultado do Exercício R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 5Página 5 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



Página: 1Demonstração do Resultado do Exercício de 01/01/2022 a 31/12/2022 expresso em R$
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - Pereira Blanco Construtora- Eireli

Nome 20212022

RECEITAS 2.037.109,09C 221.662,63C

RECEITAS OPERACIONAIS 2.037.109,09C 221.662,63C

RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS 2.214.770,43C 232.101,34C

RECEITAS COM SERVIÇOS 2.214.770,43C 232.101,34C

Serviços Prestados 2.214.770,43C 232.101,34C

DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇO 177.792,52D 10.438,72D

IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS 177.792,52D 10.438,72D

ISSQN sobre serviços 43.993,50D 4.641,97D

Simples Nacional sobre vendas e serviços 133.799,02D 5.796,75D

RECEITAS FINANCEIRAS 131,18C 0,01C

GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2,07C 0,01C

Rendimentos de Aplicação do FAF 2,07C 0,01C

JUROS E DESCONTOS OBTIDOS 129,11C 0,00

Descontos Obtidos 129,11C 0,00

CUSTOS E DESPESAS 345.007,27D 17.685,58D

CUSTOS 228.660,10D 8.085,65D

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS 1.655,60D 0,00

COMPRAS 1.655,60D 0,00

Compra de Mercadoria para Revenda 5.645,60D 0,00

(-) Devolução de Compras 3.990,00C 0,00

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 1.724,24D 0,00

CUSTOS DAS MATÉRIAS-PRIMAS 1.724,24D 0,00

Compra de Matéria-prima 1.724,24D 0,00

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 225.280,26D 8.085,65D

OUTROS CUSTOS DOS SERVIÇOS 225.280,26D 8.085,65D

Combustíveis e Lubrificantes 13.823,94D 0,00

Material de Consumo 192.283,98D 0,00

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 626,00D 0,00

Dispêndios com Alimentação 11.408,06D 0,00

Seguro 7.138,28D 8.085,65D

DESPESAS OPERACIONAIS 116.347,17D 9.599,93D

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 78.612,24D 120,00D

DESPESAS TRABALHISTAS 66.720,29D 0,00

Salários 47.457,05D 0,00

Pró-Labore 4.646,00D 0,00

Horas extras 4.557,39D 0,00

Férias 5.748,98D 0,00

13.Salário 4.310,87D 0,00

ENCARGOS SOCIAIS 4.950,69D 0,00

FGTS 4.950,69D 0,00

DESPESAS GERAIS 6.941,26D 120,00D

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 120,00D

Telefone 5.933,26D 0,00

Locação - Veículos/ Máquinas e Equipamentos 1.008,00D 0,00

DESPESAS COM VENDAS 19.244,33D 1.050,00D

DESPESAS GERAIS COM VENDAS 19.244,33D 1.050,00D

Fretes e Carretos 1.244,33D 0,00

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00D 1.050,00D

DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS 4.239,39D 8.429,93D

DESPESAS FINANCEIRAS 4.239,39D 8.429,93D

Juros 2.661,91D 6.996,21D

Despesas Bancárias 1.577,48D 1.433,72D

DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS 14.251,21D 0,00

IMPOSTOS 9.490,96D 0,00

IOF 0,10D 0,00

IPVA 5.943,03D 0,00

Taxas e Emolumentos 3.547,83D 0,00

MULTAS 4.760,25D 0,00

Multas e Juros s/ Tributos 4.760,25D 0,00

LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL LÍQUIDO 1.692.101,82C 203.977,05C
20/03/2023 14:18 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



Louveira, 31 de dezembro de 2022

HELIO SOARES PEREIRA
Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 684.711.065-15

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda
Paulo Cesar Adorno

Contador
CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

20/03/2023 14:18 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

RESULTADO DO EXERCICIO (LUCRO OU
PREJUIZO LIQUIDO DO EXERCÍCIO) R$ 1.692.101,82R$ 203.977,05

 RECEITAS R$ 2.037.109,09R$ 221.662,63

  RECEITAS OPERACIONAIS R$ 2.037.109,09R$ 221.662,63

   RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS R$ 2.214.770,43R$ 232.101,34

    RECEITAS COM SERVIÇOS R$ 2.214.770,43R$ 232.101,34

     Serviços Prestados R$ 2.214.770,43R$ 232.101,34

   (-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E
SERVIÇO R$ (177.792,52)R$ (10.438,72)

    (-) IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS R$ (177.792,52)R$ (10.438,72)

     (-) ISSQN sobre serviços R$ (43.993,50)R$ (4.641,97)

     (-) Simples Nacional sobre vendas e serviços R$ (133.799,02)R$ (5.796,75)

   RECEITAS FINANCEIRAS R$ 131,18R$ 0,01

    GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$ 2,07R$ 0,01

     Rendimentos de Aplicação do FAF R$ 2,07R$ 0,01

    JUROS E DESCONTOS OBTIDOS R$ 129,11R$ 0,00

     Descontos Obtidos R$ 129,11R$ 0,00

 (-) CUSTOS E DESPESAS R$ (345.007,27)R$ (17.685,58)

  (-) CUSTOS R$ (228.660,10)R$ (8.085,65)

   (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ (1.655,60)R$ (0,00)

    (-) COMPRAS R$ (1.655,60)R$ (0,00)

     (-) Compra de Mercadoria para Revenda R$ (5.645,60)R$ (0,00)

     (-) Devolução de Compras R$ 3.990,00R$ (0,00)

   (-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS R$ (1.724,24)R$ (0,00)

    (-) CUSTOS DAS MATÉRIAS-PRIMAS R$ (1.724,24)R$ (0,00)

     (-) Compra de Matéria-prima R$ (1.724,24)R$ (0,00)

   (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS R$ (225.280,26)R$ (8.085,65)

    (-) OUTROS CUSTOS DOS SERVIÇOS R$ (225.280,26)R$ (8.085,65)

     (-) Combustíveis e Lubrificantes R$ (13.823,94)R$ (0,00)

     (-) Material de Consumo R$ (192.283,98)R$ (0,00)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (626,00)R$ (0,00)

     (-) Dispêndios com Alimentação R$ (11.408,06)R$ (0,00)

     (-) Seguro R$ (7.138,28)R$ (8.085,65)

  (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (116.347,17)R$ (9.599,93)

   (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (78.612,24)R$ (120,00)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 2Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

    (-) DESPESAS TRABALHISTAS R$ (66.720,29)R$ (0,00)

     (-) Salários R$ (47.457,05)R$ (0,00)

     (-) Pró-Labore R$ (4.646,00)R$ (0,00)

     (-) Horas extras R$ (4.557,39)R$ (0,00)

     (-) Férias R$ (5.748,98)R$ (0,00)

     (-) 13.Salário R$ (4.310,87)R$ (0,00)

    (-) ENCARGOS SOCIAIS R$ (4.950,69)R$ (0,00)

     (-) FGTS R$ (4.950,69)R$ (0,00)

    (-) DESPESAS GERAIS R$ (6.941,26)R$ (120,00)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (0,00)R$ (120,00)

     (-) Telefone R$ (5.933,26)R$ (0,00)

     (-) Locação - Veículos/ Máquinas e
Equipamentos R$ (1.008,00)R$ (0,00)

   (-) DESPESAS COM VENDAS R$ (19.244,33)R$ (1.050,00)

    (-) DESPESAS GERAIS COM VENDAS R$ (19.244,33)R$ (1.050,00)

     (-) Fretes e Carretos R$ (1.244,33)R$ (0,00)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (18.000,00)R$ (1.050,00)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS R$ (4.239,39)R$ (8.429,93)

    (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (4.239,39)R$ (8.429,93)

     (-) Juros R$ (2.661,91)R$ (6.996,21)

     (-) Despesas Bancárias R$ (1.577,48)R$ (1.433,72)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS R$ (14.251,21)R$ (0,00)

    (-) IMPOSTOS R$ (9.490,96)R$ (0,00)

     (-) IOF R$ (0,10)R$ (0,00)

     (-) IPVA R$ (5.943,03)R$ (0,00)

     (-) Taxas e Emolumentos R$ (3.547,83)R$ (0,00)

    (-) MULTAS R$ (4.760,25)R$ (0,00)

     (-) Multas e Juros s/ Tributos R$ (4.760,25)R$ (0,00)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 2Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



2022

2.810.751,34

63.033,46

44,59

86.506,16

2.832.724,84

0,03

Página: 1Demonstração de Índices Diversos de 01/01/2022 a 31/12/2022
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

Nome

PASSIVO CIRCULANTE

RESULTADO DO ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (ILC)

ATIVO CIRCULANTE

RESULTADO DO ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL (%)

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL (EG)

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO TOTAL

HELIO SOARES PEREIRA

Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 684.711.065-15

Assinado de forma digital

por PAULO CESAR ADORNO:07956265843

Dados: 2024.08.13 16:55:01 -03':00'

4794C4EDC33843382BC6E80C2F3DEB2B

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda

Paulo Cesar Adorno

Contador

CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

13/08/2024 16:55 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

islaine.damazio
Retângulo



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Pereira Blanco Construtora- Eireli

01/01/2022 a 31/12/2022 17.706.922/0001-11

Número de Ordem do Livro: 1

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial Pereira Blanco Construtora- Eireli

NIRE 35600130036

CNPJ 17.706.922/0001-11

Número de Ordem 1

Natureza do Livro REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO

Município Louveira

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

25/02/2013

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

6269

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial Pereira Blanco Construtora- Eireli

Natureza do Livro REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO

Número de ordem 1

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

6269

Data de inicio 01/01/2022

Data de término 31/12/2022

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.6 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
80.9D.C2.FF.42.C5.88.27.FE.B0.13.82.42.19.6C.0E.B4.2E.80.EC-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



Página: 1Balanço patrimonial de 01/01/2023 a 31/12/2023
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

NomeCódigo 31/12/2023

ATIVO1 4.542.809,30D

ATIVO CIRCULANTE2 4.520.835,80D

DISPONIBILIDADES3 2.047.268,62D

CAIXA4 2.028.356,72D

Caixa5 2.028.356,72D

0 0,00

BANCOS CONTA MOVIMENTO6 18.521,67D

Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito Brasil1250 18.521,67D

0 0,00

APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF11 390,23D

Bradesco S/A1286 190,23D

Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito Brasil1292 200,00D

0 0,00

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO14 2.473.567,18D

CLIENTES NACIONAIS15 187.379,73D

Clientes nacionais16 187.379,73D

0 0,00

TÍTULOS À RECEBER642 388.475,84D

C/C Sócios643 2.898,52D

Empréstimos à Terceiros644 385.577,32D

0 0,00

OUTROS CRÉDITOS650 1.692.964,42D

Créditos com Pessoas Ligadas652 2.364,16D

Créditos com Pessoas Não Ligadas653 1.684.088,11D

Outros1577 6.512,15D

0 0,00

ADIANTAMENTOS32 946,39D

Adiantamento Férias39 946,39D

0 0,00

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR40 203.800,80D

IRRF N/NF. Servs. Prestados43 0,59D

INSS a Recuperar51 203.268,69D

Outros681 531,52D

0 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE78 21.973,50D

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO79 1,00D

DEPÓSITOS JUDICIAIS82 1,00D

Bloqueio - Ordem Judicial1560 1,00D

0 0,00

IMOBILIZADO96 21.972,50D

BENS E DIREITOS EM USO97 142.534,33D

Veículos102 142.534,33D

0 0,00

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA115 120.561,83C

(-) Veículos120 120.561,83C

PASSIVO144 4.542.809,30C

PASSIVO CIRCULANTE145 156.481,69C

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS151 2,74C

BANCOS CONTA GARANTIDA769 2,74C

Banco Bradesco S/A772 2,74C

0 0,00

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS158 49.565,37C

FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS159 17.456,82C

Salários a pagar160 17.456,82C

0 0,00

FOLHA DE PAGAMENTO DE DIRIGENTES168 2.336,40C

Pro-labore a pagar169 2.336,40C

0 0,00

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR170 9.905,93C

INSS a pagar171 4.775,57C

FGTS a pagar172 4.130,15C

Contribuição Assistencial a Pagar1202 590,37C

INSS Ret. s/Nf. Serv.1362 409,84C

0 0,00

PROVISÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO175 19.866,22C

Provisão de férias177 18.394,70C

Provisão FGTS Férias179 1.471,52C

0 0,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS182 106.913,58C

IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER183 669,82C

IRRF Salário a Recolher - Pessoa Física184 497,62C

IRRF Nfs. Tomados a Recolher187 42,00C

06/06/2024 13:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



Página: 2Balanço patrimonial de 01/01/2023 a 31/12/2023
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

NomeCódigo 31/12/2023

Pis,Cofins,Csll Retidas na Fonte a Recolher1374 130,20C

0 0,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O LUCRO189 0,28C

IRPJ a Pagar190 0,28C

0 0,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS194 106.243,48C

Contribuição Social a Pagar199 0,42C

SIMPLES a Pagar200 76.347,50C

Simples Parcelado a Pagar1389 29.895,56C

0 0,00

PASSIVO NÃO CIRCULANTE220 92.952,67C

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS818 92.952,67C

IMPOSTOS PARCELADOS819 92.952,67C

Simples à Pagar825 92.952,67C

0 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO225 4.293.374,94C

CAPITAL226 350.000,00C

CAPITAL SOCIAL227 350.000,00C

Capital Social Subscrito228 350.000,00C

0 0,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS248 3.943.374,94C

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS249 3.943.374,94C

Lucros Acumulados250 2.372.880,07C

Lucro do Exercício1607 1.570.494,87C

BEATRIZ BLANCO MELLO RABELO
Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 429.585.418-27

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda
Paulo Cesar Adorno

Contador
CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

06/06/2024 13:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 4.542.809,30R$ 2.832.724,84

 ATIVO CIRCULANTE R$ 4.520.835,80R$ 2.810.751,34

  DISPONIBILIDADES R$ 2.047.268,62R$ 831.605,33

   CAIXA R$ 2.028.356,72R$ 831.417,96

    Caixa R$ 2.028.356,72R$ 831.417,96

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 18.521,67R$ 0,00

    Bradesco S/A R$ 0,00R$ 0,00

    Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito
Brasil

R$ 18.521,67R$ 0,00

     Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito
Brasil

R$ 18.521,67R$ 0,00

   APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA -
FAF

R$ 390,23R$ 187,37

    Bradesco S/A R$ 190,23R$ 187,37

    Sicoob - Sistemas de Coop. de Crédito
Brasil

R$ 200,00R$ 0,00

  DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$ 2.473.567,18R$ 1.979.146,01

   CLIENTES NACIONAIS R$ 187.379,73R$ 76.349,71

    FRECHALTORE CONSTRUTORA LTDA R$ 0,00R$ 25.054,13

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA R$ 187.379,73R$ 51.295,58

    AGUA FORTE SANEAMENTO
AMBIENTAL LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

   TÍTULOS À RECEBER R$ 388.475,84R$ 388.475,84

    C/C Sócios R$ 2.898,52R$ 2.898,52

    Empréstimos à Terceiros R$ 385.577,32R$ 385.577,32

   OUTROS CRÉDITOS R$ 1.692.964,42R$ 1.377.372,33

    Créditos com Pessoas Ligadas R$ 2.364,16R$ 2.364,16

    Créditos com Pessoas Não Ligadas R$ 1.684.088,11R$ 1.368.496,02

    Outros R$ 6.512,15R$ 6.512,15

   ADIANTAMENTOS R$ 946,39R$ 0,00

    Adiantamento 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento Férias R$ 946,39R$ 0,00

   TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A
COMPENSAR

R$ 203.800,80R$ 136.948,13

    IRRF N/NF. Servs. Prestados R$ 0,59R$ 0,59

    INSS a Recuperar R$ 203.268,69R$ 136.137,16

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    Outros R$ 531,52R$ 810,38

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 21.973,50R$ 21.973,50

  ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1,00R$ 1,00

   DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 1,00R$ 1,00

    Bloqueio - Ordem Judicial R$ 1,00R$ 1,00

  IMOBILIZADO R$ 21.972,50R$ 21.972,50

   BENS E DIREITOS EM USO R$ 142.534,33R$ 142.534,33

    Veículos R$ 142.534,33R$ 142.534,33

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (120.561,83)R$ (120.561,83)

    (-) (-) Veículos R$ (120.561,83)R$ (120.561,83)

PASSIVO R$ 4.542.809,30R$ 2.832.724,84

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 156.481,69R$ 63.033,46

  FORNECEDORES R$ 0,00R$ 4.821,60

   FORNECEDORES R$ 0,00R$ 4.821,60

    COML AGRO-TINTAS SAO MATHEUS LT R$ 0,00R$ 0,00

    BELENUS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    Kalunga SA R$ 0,00R$ 0,00

    AUTO POSTO LOUVEIRA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    BIASI MATERIAIS ELETRICOS E
HIDRAULICOS EIRELI EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    CASA GIRO COMERCIO DE
FERRAMENTAS LTDA-ME

R$ 0,00R$ 0,00

    TELASHOP IND. E COMERC. DE TELAS
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    SUPERMERCADO TESCAROLLO LTDA. R$ 0,00R$ 616,60

    ORLANDO MINUTTI E FILHOS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    TUBOS DE CONCRETO SANCHES LTDA
- EPP

R$ 0,00R$ 0,00

    INNOVAR IMPERMEABILIZANTES E
REVESTIMENTOS LTDA - ME

R$ 0,00R$ 0,00

    CLAUDIO COMPARONI LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    MINUTTI TINTAS LTDA R$ 0,00R$ 705,00

    3 V TINTAS VALINHOS LTDA R$ 0,00R$ 3.500,00

    SANDRA REGINA ALVES DE ALMEIDA
30294661832

R$ 0,00R$ 0,00

    PNEUCARGO TECNOLOGIA EM PNEUS
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    LOUVFER COMERCIO DE FERRO E ACO
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    COMERCIAL DE TINTAS CAPELA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    JOAO CARLOS DEGENARI 20177412801 R$ 0,00R$ 0,00

    WALCOL MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    PEDRAS BRASIL COM EXP E IMP DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    COMERCIAL HITEC EIRELI R$ 0,00R$ 0,00

    MIGUEL & TORSO COMERCIO DE
TINTAS LTDA.

R$ 0,00R$ 0,00

    ACOS VINHEDO COMERCIAL LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    MONTAFERRO COMERCIO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI

R$ 0,00R$ 0,00

  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 2,74R$ 0,00

   BANCOS CONTA GARANTIDA R$ 2,74R$ 0,00

    Banco Bradesco S/A R$ 2,74R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 49.565,37R$ 22.523,19

   FOLHA DE PAGAMENTO DE
EMPREGADOS

R$ 17.456,82R$ 11.774,52

    Salários a pagar R$ 17.456,82R$ 11.774,52

    Férias a pagar R$ 0,00R$ 0,00

    Rescisões a pagar R$ 0,00R$ 0,00

    13º salário a pagar R$ 0,00R$ 0,00

   FOLHA DE PAGAMENTO DE DIRIGENTES R$ 2.336,40R$ 1.078,68

    Pro-labore a pagar R$ 2.336,40R$ 1.078,68

   ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 9.905,93R$ 3.665,60

    INSS a pagar R$ 4.775,57R$ 0,00

    FGTS a pagar R$ 4.130,15R$ 2.798,06

    GRRF a Pagar R$ 0,00R$ 73,66

    Contribuição Assistencial a Pagar R$ 590,37R$ 384,04

    INSS Ret. s/Nf. Serv. R$ 409,84R$ 409,84

   PROVISÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO R$ 19.866,22R$ 6.004,39

    Provisão de 13º salário R$ 0,00R$ 0,00

    Provisão de férias R$ 18.394,70R$ 5.559,65

    Provisão FGTS 13º R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 3 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    Provisão FGTS Férias R$ 1.471,52R$ 444,74

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 106.913,58R$ 35.688,67

   IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER R$ 669,82R$ 281,21

    IRRF Salário a Recolher - Pessoa Física R$ 497,62R$ 109,01

    IRRF Nfs. Tomados a Recolher R$ 42,00R$ 42,00

    Pis,Cofins,Csll Retidas na Fonte a Recolher R$ 130,20R$ 130,20

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O
LUCRO

R$ 0,28R$ 0,28

    IRPJ a Pagar R$ 0,28R$ 0,28

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES
S/RECEITAS

R$ 106.243,48R$ 35.407,18

    Contribuição Social a Pagar R$ 0,42R$ 0,42

    SIMPLES a Pagar R$ 76.347,50R$ 26.234,40

    Simples Parcelado a Pagar R$ 29.895,56R$ 9.172,36

  CONTAS A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   OBRIGAÇÕES PROVISIONADAS R$ 0,00R$ 0,00

    Provisão p/ 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 92.952,67R$ 23.472,70

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 92.952,67R$ 23.472,70

   IMPOSTOS PARCELADOS R$ 92.952,67R$ 23.472,70

    Simples à Pagar R$ 92.952,67R$ 23.472,70

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 4.293.374,94R$ 2.746.218,68

  CAPITAL R$ 350.000,00R$ 350.000,00

   CAPITAL SOCIAL R$ 350.000,00R$ 350.000,00

    Capital Social Subscrito R$ 350.000,00R$ 350.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 3.943.374,94R$ 2.396.218,68

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 3.943.374,94R$ 2.396.218,68

    Lucros Acumulados R$ 2.372.880,07R$ 704.116,86

    Lucro do Exercício R$ 1.570.494,87R$ 1.692.101,82

   RESULTADO DO EXERCÍCIO R$ 0,00R$ 0,00

    Resultado do Exercício R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 4 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



Página: 1Demonstração do Resultado do Exercício de 01/01/2023 a 31/12/2023
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

Nome 31/12/2023

RECEITAS 2.062.105,24C

RECEITAS OPERACIONAIS 2.062.105,24C

RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS 2.306.492,04C

RECEITAS COM SERVIÇOS 2.306.492,04C

Serviços Prestados 2.306.492,04C

DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇO 244.432,97D

IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS 244.432,97D

ISSQN sobre serviços 45.553,69D

Simples Nacional sobre vendas e serviços 198.879,28D

RECEITAS FINANCEIRAS 46,17C

GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS 13,34C

Rendimentos de Aplicação do FAF 13,34C

JUROS E DESCONTOS OBTIDOS 32,83C

Descontos Obtidos 32,83C

CUSTOS E DESPESAS 491.610,37D

CUSTOS 194.840,64D

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 194.840,64D

OUTROS CUSTOS DOS SERVIÇOS 194.840,64D

Aluguel 620,00D

Combustíveis e Lubrificantes 34.108,60D

Manutenção e Conservação 6.321,92D

Material de Consumo 149.970,12D

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.650,00D

Seguro 170,00D

DESPESAS OPERACIONAIS 296.769,73D

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 281.400,13D

DESPESAS TRABALHISTAS 260.446,27D

Salários 189.275,86D

Pró-Labore 15.768,00D

Horas extras 13.077,22D

Férias 23.727,31D

13.Salário 17.414,04D

Aviso prévio/indenizações trabalhistas 166,89D

Adicional noturno 1,85D

Auxílio Enfermidade 1.015,10D

ENCARGOS SOCIAIS 20.953,86D

FGTS 19.199,97D

Multa rescisória FGTS 1.753,89D

DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS 2.665,12D

DESPESAS FINANCEIRAS 2.665,12D

Juros 1.265,86D

Despesas Bancárias 1.399,26D

DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS 12.704,48D

IMPOSTOS 3.559,81D

IOF 0,34D

IPTU 2.886,18D

Taxas e Emolumentos 673,29D

MULTAS 9.144,67D

Multas e Juros s/ Tributos 9.144,67D

LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL LÍQUIDO 1.570.494,87C

Louveira, 31 de dezembro de 2023

06/06/2024 13:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



BEATRIZ BLANCO MELLO RABELO
Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 429.585.418-27

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda
Paulo Cesar Adorno

Contador
CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

06/06/2024 13:26 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

RESULTADO DO EXERCICIO (LUCRO OU
PREJUIZO LIQUIDO DO EXERCÍCIO) R$ 1.570.494,87R$ 1.692.101,82

 RECEITAS R$ 2.062.105,24R$ 2.037.109,09

  RECEITAS OPERACIONAIS R$ 2.062.105,24R$ 2.037.109,09

   RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS R$ 2.306.492,04R$ 2.214.770,43

    RECEITAS COM SERVIÇOS R$ 2.306.492,04R$ 2.214.770,43

     Serviços Prestados R$ 2.306.492,04R$ 2.214.770,43

   (-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E
SERVIÇO R$ (244.432,97)R$ (177.792,52)

    (-) IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS R$ (244.432,97)R$ (177.792,52)

     (-) ISSQN sobre serviços R$ (45.553,69)R$ (43.993,50)

     (-) Simples Nacional sobre vendas e serviços R$ (198.879,28)R$ (133.799,02)

   RECEITAS FINANCEIRAS R$ 46,17R$ 131,18

    GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$ 13,34R$ 2,07

     Rendimentos de Aplicação do FAF R$ 13,34R$ 2,07

    JUROS E DESCONTOS OBTIDOS R$ 32,83R$ 129,11

     Descontos Obtidos R$ 32,83R$ 129,11

 (-) CUSTOS E DESPESAS R$ (491.610,37)R$ (345.007,27)

  (-) CUSTOS R$ (194.840,64)R$ (228.660,10)

   (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ (0,00)R$ (1.655,60)

    (-) COMPRAS R$ (0,00)R$ (1.655,60)

     (-) Compra de Mercadoria para Revenda R$ (0,00)R$ (5.645,60)

     (-) (-) Devolução de Compras R$ (0,00)R$ 3.990,00

   (-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS R$ (0,00)R$ (1.724,24)

    (-) CUSTOS DAS MATÉRIAS-PRIMAS R$ (0,00)R$ (1.724,24)

     (-) Compra de Matéria-prima R$ (0,00)R$ (1.724,24)

   (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS R$ (194.840,64)R$ (225.280,26)

    (-) OUTROS CUSTOS DOS SERVIÇOS R$ (194.840,64)R$ (225.280,26)

     (-) Aluguel R$ (620,00)R$ (0,00)

     (-) Combustíveis e Lubrificantes R$ (34.108,60)R$ (13.823,94)

     (-) Manutenção e Conservação R$ (6.321,92)R$ (0,00)

     (-) Material de Consumo R$ (149.970,12)R$ (192.283,98)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (3.650,00)R$ (626,00)

     (-) Dispêndios com Alimentação R$ (0,00)R$ (11.408,06)

     (-) Seguro R$ (170,00)R$ (7.138,28)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 2Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

  (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (296.769,73)R$ (116.347,17)

   (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (281.400,13)R$ (78.612,24)

    (-) DESPESAS TRABALHISTAS R$ (260.446,27)R$ (66.720,29)

     (-) Salários R$ (189.275,86)R$ (47.457,05)

     (-) Pró-Labore R$ (15.768,00)R$ (4.646,00)

     (-) Horas extras R$ (13.077,22)R$ (4.557,39)

     (-) Férias R$ (23.727,31)R$ (5.748,98)

     (-) 13.Salário R$ (17.414,04)R$ (4.310,87)

     (-) Aviso prévio/indenizações trabalhistas R$ (166,89)R$ (0,00)

     (-) Adicional noturno R$ (1,85)R$ (0,00)

     (-) Auxílio Enfermidade R$ (1.015,10)R$ (0,00)

    (-) ENCARGOS SOCIAIS R$ (20.953,86)R$ (4.950,69)

     (-) FGTS R$ (19.199,97)R$ (4.950,69)

     (-) Multa rescisória FGTS R$ (1.753,89)R$ (0,00)

    (-) DESPESAS GERAIS R$ (0,00)R$ (6.941,26)

     (-) Telefone R$ (0,00)R$ (5.933,26)

     (-) Locação - Veículos/ Máquinas e
Equipamentos R$ (0,00)R$ (1.008,00)

   (-) DESPESAS COM VENDAS R$ (0,00)R$ (19.244,33)

    (-) DESPESAS GERAIS COM VENDAS R$ (0,00)R$ (19.244,33)

     (-) Fretes e Carretos R$ (0,00)R$ (1.244,33)

     (-) Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ (0,00)R$ (18.000,00)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS R$ (2.665,12)R$ (4.239,39)

    (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (2.665,12)R$ (4.239,39)

     (-) Juros R$ (1.265,86)R$ (2.661,91)

     (-) Despesas Bancárias R$ (1.399,26)R$ (1.577,48)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS R$ (12.704,48)R$ (14.251,21)

    (-) IMPOSTOS R$ (3.559,81)R$ (9.490,96)

     (-) IOF R$ (0,34)R$ (0,10)

     (-) IPTU R$ (2.886,18)R$ (0,00)

     (-) IPVA R$ (0,00)R$ (5.943,03)

     (-) Taxas e Emolumentos R$ (673,29)R$ (3.547,83)

    (-) MULTAS R$ (9.144,67)R$ (4.760,25)

     (-) Multas e Juros s/ Tributos R$ (9.144,67)R$ (4.760,25)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 2Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



2023

4.520.835,80

156.481,69

28,89

249.434,36

4.542.809,30

0,05

BEATRIZ BLANCO MELLO RABELO

Sócio(a) - Administrador(a)

CPF: 429.585.418-27

Assinado de forma digital

por PAULO CESAR ADORNO:07956265843

Dados: 2024.08.13 16:53:46 -03':00'

4794C4EDC33843382BC6E80C2F3DEB2B

Itacont - Assessoria Contabil S/S Ltda

Paulo Cesar Adorno

Contador

CPF: 079.562.658-43

CRC: 1SP171613

13/08/2024 16:53 - SCI Ambiente Contábil ÚNICOITACONT - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

RESULTADO DO ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL (%)

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL (EG)

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO TOTAL

PASSIVO CIRCULANTE

RESULTADO DO ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (ILC)

ATIVO CIRCULANTE

Página: 1Demonstração de Índices Diversos de 01/01/2023 a 31/12/2023
Louveira/SP - CNPJ:17.706.922/0001-11Empresa: 151 - PEREIRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

Nome



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 17.706.922/0001-11

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 2

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

NIRE 35600130036

CNPJ 17.706.922/0001-11

Número de Ordem 2

Natureza do Livro REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO

Município Louveira

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

25/02/2013

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

10374

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial PEREIRA BLANCO CONSTRUTORALTDA

Natureza do Livro REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO

Número de ordem 2

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

10374

Data de inicio 01/01/2023

Data de término 31/12/2023

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1F.9A.B7.B5.E8.F6.36.E1.82.27.69.8B.78.32.7A.87.1E.4C.16.81-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.


